



Jorge Morales Rodríguez

Dr. Raúl Pacheco de la Rosa

Cuadro Comparativo: Cefaleas

Neurología

Sexto Semestre.

"A"

PASIÓN POR EDUCAR

Comitán de Domínguez Chiapas a 11 de abril del 2025

	CEFALEA TENCIONAL	CEFALEA EN RACIMOS	MIGRAÑA
DEFINICIÒN	Se trata de la variedad más común de cefalea, con predominancia occipitonucal, temporal o frontal o extensión difusa sobre el vértice del cráneo	Tipo de cefalea primaria que provoca dolor intenso y repetitivo.	Trastorno familiar frecuente, caracterizado por cefaleas periódicas, generalmente unilaterales y pulsátiles
CARACTERISTICAS	• Bilateral • Opresiva • No empeora • Frontal- temporal • El dolor se describe como sordo y molesto • Pulsátil Se clasifica en: 1) - Episódica < a 15 d - Frecuente > a 10 crisis - Infrecuente < a 10 crisis 2) Crónica > a 15 d	• Dolor unilateral • Orbitario • Intenso y no pulsátil • Hemicránea • Nocturna 1-2 horas después de dormir • Se irradia a frente, mejilla, y ocasionalmente a oído y cuello	• Unilateral • Pulsátil • Aumenta con AF Se clasifica en: • Migraña con Aura: - Dura 30-60 min -vasoconstricción -Datos de focalización - Precedida por síntomas neurológicos visuales o sensitivos, • Migraña sin aura - Cefalea sin síntomas previos -Vasodilatación
SINTOMAS ASOCIADOS	• No presentan	• Congestión nasal • Rinorrea • Lagrimeo • Hiperemia conjuntival • Miosis • Edema facia	• Nauseas • Vómitos • Fotofobia • Sonofobia • Osmofobia

EPIDEMIOLÒGIA	Más frecuente en mujeres	- Más frecuente en hombres - Intervalo de edad: 20 a 50 años;	Más frecuente en mujeres
DURACIÒN	30 min- 7 días	15-180 min	4- 72 hrs
INTENSIDAD	Es de leve a moderada	Es de leve a moderada	Es de moderada a severa
DIAGNÒSTICO	Clínico	Clínico	Clínico
TRATAMIENTO	Agudas: Es a base de Aines Ibuprofeno - 600mg VO -Pediátricos 8 10mg/kg/dosis Paracetamol -1 gr VO -Pediátricos 10-15mg/kg/dosis ASA 100-150mg Crónica: - Amitriptilina 12.5-75mg c/24 hrs x noches, 6 meses	Oxigenoterapia -10-15 min Sumatriptán -6mg Profilaxis: >3 crisis severas en 1 mes: HTA/ cardiópatas: -Propanolol 40mg/día Ansiedad: -Fluoxetina 20 40mg/dia Depresión: -Amitriptina 25 75mg/noche Epilepsia: - Valproato 400 900mg/día	Agudas: Ibuprofeno: -600mg VO -Pediátricos 8 10mg/kg/dosis Paracetamol: -1 gr VO -Pediátricos 10-15mg/kg/dosis Metroclopramida -10 mg IV+ paracetamol 1gr+ difenhidramina 25mg Sublingual: -zolmitriptán 2.5 5mg Lidocaína spray

